
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Horizonte. 

A empresa CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LIDA - ME, cadastrada no CNPJ sob o n.° 

39.714.632/0001-52, por seu representante legal abaixo assinado, declara, sob as penas da lei: 

(1) Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei n.° 8.666/93, alterada e JO 

consolidada, e as condições desta TOMADA DE PREÇOS N.° 2023.02.27.1; 

(2) Que, até a presente data, não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório; 

(3) Que nos valores apresentados abaixo, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, 

previdenciarios, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que 

possam incidir sobre a execução do objeto contratual, inclusive a margem de lucro. 

Desta maneira, assume o compromisso de bem e fielmente atender as exigências a execução dos serviços 

a escritos no Edital e seus anexos, caso seja proclamada vencedora. 

OBJETO: REFORMA DOS PSF'S JOSÉ GOMES DA SILVA (ZUMBI), FRANCISCO IZEU CAVALCANTE 

(DOURADO), JOÃO BEZERRA LOPES (BUENOS AIRES II), ALICE LIMA BARBOSA (ALTO DO 

ESTRELA), MARIA HILDERLENE DE ALMEIDA SILVA (PLANALTO GALILEIA) E MARIA FRANCISCA 

DE LIMA (TANQUES), LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, CONFORME PROJETO 

BÁSICO DE ENGENHARIA. 

ITEM PSF VALOR TOTAL R$ 

1. JOSÊ GOMES DA SILVA (ZUMBI) R$ 103.285,77 

2. FRANCISCO IZEU CAVALCANTE (DOURADO) R$ 75.033,62 
R$ 72.225,50 3. JOÃO BEZERRA LOPES (BUENOS AIRES II) 

4. ALICE LIMA BARBOSA (ALTO DO ESTRELA) R$ 60.588,17 

5. MARIA HILDERLENE DE ALMEIDA SILVA (PLANALTO GALILEIA) R$ 84.825,04 

6. MARIA FRANCISCA DE LIMA (TANQUES) R$ 61.485,74 

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R$ 457.443,84 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E SETE MIL, 

QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS). 

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 90 (noventa) dias para cada PSF. 

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias. 

RAZÃO SOCIAL: CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - ME 
CNN: 39.714.632/0001-52 
ENDEREÇO: Rua Vereador Francisco de Assis Conrado, re 324, Mangueiral 
CEP: 62.880-594 
CIDADE/UF: Horizonte/CE 
REPRESENTANTE LEGAL: Edivinio Alves da Silva 
CPF: 042.666.113-31 

Connado 1s7324 

0,01061̀042.665.1osi 
OPP. 



OBSERVAÇÕES: 
• 0 licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I — 
Projeto Básico do edital. 
• Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluidas todas as despesas 
necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com: 
• Materiais, equipamentos e mão-de-obra; 
• Carga, transporte, descarga e montagem; 
• Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdencidrios e outros; 
• Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações; 
• Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunistica e de 
responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados A Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou 
indiretamente pela execução dos serviços. 
• Apresentar orçamento detalhado para cada PSF, conforme projeto básico de engenharia. 

Local/Data: Horizonte/CE, 23 de marco de 2023. 

(11 -)/ (}4JU 
Edfvânio Alves da Silva 

CPF: 042.666.113-31 
CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - ME 

Cicero Wagner Batista Cruz Filho 
Eng. MI 

CREA: 081850427-3 

9 Rua Vereador Feo de Assis Conrrado 
Nlanrueiral. Horizonte Ce 
CEP: 62.880-594 
criareconstrucaoAhotinail.cons 
(85) 99103 9246 



PSF 

• 

JOSÉ GOMES DA SILVA (ZUMBI) 

1- ORÇAMENTO 

414 - CRONOGRAMA 

3 - BDI 

4- ENCARGOS SOCIAIS 

5- COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 

9 Rua Vereador Foe de Assis Comrade N"324 
Nlartrueiral. Horizonte Ce 
CE?: 62.83C-594 

: oriareconstrucaaRhotmail cam 
(85)99103 9246 
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CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 

OBRA: REFORMA DO PSF JOSÉ GOMES DA SILVA (ZUMBI) 

END.: RUA LUIZ PORFIRIO DE LIMA, 148, ZUMBI, SEDE, HORIZONTE - CE 

• 

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO ANALiTICA DA TAXA DE BOI (SERVIÇO) 

ITEM COD. VALORES ADOTADOS 

1.0 AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

SEGURO + GARANTIAS CONTRATU IAS 

RISCOS 

4.0 DF DESPESAS FINANCEIRAS 

LUCRO 

IMPOSTOS 

COF INS 

ISSQN 

BDI= .( 1 +AC+S+R+G)(1+DF)(1+L) -1 

(1-1) 

BOI (BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS SERVIÇOS) 

ADOTADO: 

C,Icer Wa ner atista Cruz Filho 
. Civil 

850427-3 

ykt...ut--,s- 0A 
Edivanio Wes da Silva 

CORE CORSTRUOES E INCORPOWES 

GI*: 
042666.113-31 

EDIFICAÇÕES 

MINIMO 

3,00% 

0,80% 

0,97% 

0,59% 

6,16% 

10,65% 

0,65% 

3,00% 

2,50% 

4,50% 

25,22% 



CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 

OBRA: REFORMA DO PSF JOSÉ GOMES DA SILVA (ZUMBI) 

<2 '(-\
CRIARE o 

oF1.14r > 

73 
1) 

cA 

.<ed ) 

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO ANALÍTICA: ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS - ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE 
OBRA (COM DESONERAÇÃO) - SEINFRA 

GRUPO A HORISTA MENSALISTA 

Al INSS 0,00% 0,00% 

A2 SESI 1,50% 1,50% 

A3 SENAI 1,00% 1,00% 

A4 INCRA 0,20% \t 0,20% 

A5 SEBRAE 0,60% 0,60% 

A6 SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,50% 2,50% 

A7 SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO 3,00% 3,00% 

A8 F.G.T.S. 8,00% 8,00% 

A9 SECONCI 0,00% 0,00% 

A TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS 16,80% 16,80% 

GRUPO B HORISTA MENSALISTA 

B1 REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 17,84% Não incide 

B2 FERIADOS 3,71% Não incide 

11 B3 AUXÍLIO - ENFERMIDADE 0,87% 0,67% 

B4 130 SALÁRIO 10,80% 8,33% 

B5 LICENÇA PATERNIDADE 0,07% 0,06% 

B6 FALTAS JUSTIFICADAS 0,72% 0,56% 

B7 DIAS DE CHUVA 1,55% Não incide 

B8 AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,11% 0,08% 

B9 FÉRIAS GOZADAS 8,71% 6,73% 

B10 SALÁRIO MATERNIDADE 0,03% 0,03% 

B TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A 44,41% 16,46% 

GRUPO C HORISTA MENSALISTA 

Cl AVISO PRÉVIO INDENIZADO 5,40% 4,17% 
C2 AVISO PRÉVIO TRABALHADO 0,13% 0,10% 

C3 FERIAS INDENIZADAS 4,85% 3,75% 
C4 DEPOSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA 3,90% 3,01% 
C5 INDENIZAÇÃO ADICIONAL 0,45% 0,35% 
C TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A 14,73% 11,38% 

GRUPO D HORISTA MENSALISTA 

D1 REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B 7,46% 2,77% 

0 D2 
REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO 
FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO 0,45% 0,35% 

D TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE 0 OUTRO 7,91% 3,12% 

** GRUPO E 

El 0,00% 0,00% 
E TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS COMPLEMENTARES 0,00% 0,00% 

TOTAL (A+B+C+D+E) 83,85% 47,76% 

o ,Ai 

Ova* Wes da Ska
mat coNsnw0Es E ISCORPORNA S

CPF: 
042.686-113-31 

Cicero Wag 

CREA: 



0 

CRIARE CONSTRUÇÕES 

OBRA: REFORMA 

E INCORPORAÇÕES LTDA 

DO PSF JOSÉ GOMES DA SILVA (ZUMBI) ../4-4c/ix-_....,...... 

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO ANALÍTICA: ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS - ENCARGOS SOCIAIS SOBRE 

OBRA (COM DESONERAÇÃO) - SINAPI 

A MÃO DE 

GRUPO A HORISTA MENSALISTA 

Al INSS 
0,00% 0,00% 

A2 SESI 
1,50% 1,50% 

A3 SENAI 
1,00% 1,00% 

A4 INCRA 
0,20% 0,20% 

A5 SEBRAE 
0,60% 0,60% 

A6 SALÁRIO EDUCAÇÃO \„., 2,50% 2,50% 

A7 SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO 3,00% 3,00% 

A8 F.G.T.S. 
8,00% 8,00% 

A9 SECONCI 0,00% 0,00% 

A TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS 16,80% 16,80% 

GRUPO B HORISTA MENSALISTA 

B1 REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 17,85% Não incide 

B2 FERIADOS 3,71% Não incide 

B3 AUXÍLIO - ENFERMIDADE 0,87% 0,66% 

B4 13° SALÁRIO 10,98% 8,33% 

B5 LICENÇA PATERNIDADE 0,07% 0,05% 

B6 FALTAS JUSTIFICADAS 0,73% 0,56% 

B7 DIAS DE CHUVA 1,58% Não incide 

B8 AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,11% 0,08% 

B9 FERIAS GOZADAS 11,63% 8,83% 

B10 SALÁRIO MATERNIDADE 0,04% 0,03% 

B TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A 47,57% 18,54% 

GRUPO C HORISTA MENSALISTA 

Cl AVISO PRÉVIO INDENIZADO 5,49% 4,17% 

C2 AVISO PRÉVIO TRABALHADO 0,13% 0,10% 

C3 FERIAS INDENIZADAS 2,43% 1,84% 

C4 DEPOSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA 3,02% 2,29% 

C5 INDENIZAÇÃO ADICIONAL 0,46% 0,35% 

C TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A 11,53% 8,75% 

GRUPO D HORISTA MENSALISTA 

D1 REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B 7,99% 3,11% 

D2 
REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO 
FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO 0,46% 0,35% 

D TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE 0 OUTRO 8,45% 3,46% 

** GRUPO E 

El 0,00% 0,00% 

E TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS COMPLEMENTARES 0,00% 0,00% 

TOTAL (A+B+C+D+E) 84,35%, 47,55% 
, 

A( 
llives4-06 , 

01,1°42' 668.113-3 

; 

Cicero Wa 

CREA: 

rui Filho 

3 



CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LIDA 

OBJETO: REFORMA DO PSF JOSE GOMES DA SILVA (ZUMBI) 

RUA LUIZ PORFIRIO DE LIMA, 148, ZUMBI, SEDE,
ENDEREÇO: 

HORIZONTE -CE 

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

BDI ADOTADO: 25,22% 

ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

v, 
0 

i 

- (y 1': 

‘,14,34 
((51-q 

cn 
wFL$1,--
1- 

0 
Nu 

Ai rk. 

RICA 

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 
C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA - M2 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

12543 SERVENTE H 2,0000 15,5500 31,1000 

\._. Total: 31,1000 

MATERIAIS 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM M2 1,0200 35,5900 36,3018 

11100 ESMALTE SINTETICO L 1,0000 24,9900 24,9900 

11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" M 4,5000 12,6100 56,7450 

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) KG 0,1500 15,5400 2,3310 

Total: 120,3678 

Total Simples: 151,47 

1/ 

Encargos Sociais: 

Valor BM: 

INCLUSO 

0,00 

Valor Geral: 151,47 

C1070 - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA - M2 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

12391 PEDREIRO H 0,0500 20,7700 1,0385 

12543 SERVENTE H 0,5000 15,5500 7,7750 

Total: 8,8135 

Total Simples: 8,81 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

Valor Geral: 8,81 

C1064 - DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO - M2 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

12391 PEDREIRO H 0,0700 20,7700 1,4539 

12543 SERVENTE H 0,7000 15,5500 10,8850 

Total: 12,3389 

1 Total Simples: 12,34 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

Valor Geral: 12,34 

C2204 - RETIRADA DE ARVORES - UN 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

12543 SERVENTE H 24,0000 15,5500 373,2000 

Total: 373,2000 

Total Simples: 373,20 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor Bin 0,00 

Valor Geral: 373,20 

C0702 - CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE - M3 

EQUIPAMENTOS (CHORARIO) Unidade Coeficiente Prego Total 
10578 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI) H 0,2400 44,3913 10,6539 

MAO DE OBRA UQ) 

Total: 10,6539

12543 SERVENTE H 0,7200 15,5 11,1960 

11,1960 

n' t 
-41 ift-r u• '. 

, Da FIVIO 
' ' 21,85 

7-3 
C.91: • 

nnre,^ti- rr-rnire, 
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CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LIDA 

OBJETO: REFORMA DO PSF JOSÉ GOMES DA SILVA (ZUMBI) 

RUA LUIZ PORFIRIO DE LIMA, 148, ZUMBI, SEDE, 

HORIZONTE - CE 

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

BDI ADOTADO: 25,22% 

ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

ENDEREÇO: 

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 

C1970 .PORTA DE FERRO EM CHAPA - M2 

MAO DE OBRA 

12391 

12543 

MATERIAIS 

10109 

10441 

10805 

11704 

PEDREIRO 

SERVENTE 

AREIA MEDIA 

CAL HIDRATADA 

CIMENTO PORTLAND 

PORTA DE FERRO EM CHAPA DUPLA N.14 

C0925 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO DE 2" (FORNECIMENTO E MONTAGEM) - M 

MATERIAIS 

10864 

Encargos Sociais: 

Valor BM: 

Valor Geral: 

Unidade Coeficiente rreçu 

H 3,0000 20,7700 

H 3,000 15,5500 

Total: 

M3 0,0072 67,5000 

KG 0,4900 1,1000 

KG 2,0300 0,5600 

M2 1,0000 127,2400 

Total: 

Total Simples: 

Encargos Sociais: 

Valor BOI: 

Valor Geral: 

INCLUSO 

0,00 

21,85 

62,3100 

46,6500 

108,9600 

0,486C 

0,539C 

1,136E 

127,2400 

129,4018 

238,36 

INCLUSO 

0,0 

238,3 

Unidade Coeficiente Prego Total 

CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO 2" (FORNECIMENTO E MONTAGEM) M 1,0000 112,6700 112,6700 

o 

6 

Total: 

Total Simples: 

Encargos Sociais: 

Valor BDI: 

Valor Geral: 

112,6700 

112,67 

INCLUSO 

0,00 

112,67 

C4428 - PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), COMPLETA - UN 

SERVIÇOS 

G4421 

04422 

04427 

FORRAM ENTO DE MADEIRA L = 15 cm 

ALIZAR DE MADEIRA L= 5 cm (1 FACE) 

PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), Cl FERRAGENS 

Unidade 

CJ 

CJ 

UN 

Coeficiente Prego Total 

366,1385 

76,6020 

337,3470 

780,0875 

Total Simples: 780,09 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

Valor Geral: 780,09 

1,0000 366,1385 

2,0000 38,3010 

1,0000 337,3470 

Total: 

C1361 - FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA - UN 

MAO DE OBRA 

10041 

10498 

MATERIAIS 

11155 

AJUDANTE DE CARPINTEIRO 

CARPINTEIRO 

FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA 

" -sr- rr - in•r - r-b 

Unidade Coeficiente Preço Total 

H 

H 

UN 

2,0000 16,7700 

2,0000 20,7700 

Total: 

1,0000 46,0000 

çOE 

Tot 

Total: 

mples: 

ais: 

icr 

or Geral: 

33,5400 

41,5400 

75,0800 

46,0000 

46,0000 

121,08 

INCLUSO 

0,00 

121,08 

•-•• ' - I 4-' 



CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA

OBJETO: REFORMA REFORMA DO PSF JOSE GOMES DA SILVA (ZUMBI) 

RUA LUIZ PORFIRIO DE LIMA, 148, ZUMBI, SEDE, 
ENDEREÇO: 

HORIZONTE - CE 

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

BDI ADOTADO: 25,22% 

ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

' <2<<" 

o 
-‹ 
cn 

1-
,,• ' 4,, .4 

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 
C2671 - VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 5mm, COLOCADO - M2 / 

MATERIAIS Unidade Coeficiente Prego Total 

12257 VIDRO LISO, E= 5MM (COLOCADO) M2 1,0000 178,8800 178,8800 

Total: 178,8800 

Total Simples: 178,88 

\/Z Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

Valor Geral: 178,88 

C0776 - CHAPISCO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE - M2 /. 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Preço Total 

12391 PEDREIRO H 0,1000 20,7700 2,0770 

II 12543 SERVENTE H 0,1500 15,5500 

Total: 

2,3325 

4,4095 

MATERIAIS 

10109 AREIA MEDIA M3 0,0061 67,5000 0,4118 

10805 CIMENTO PORTLAND KG 2,4300 0,5600 1,3608 

Total: 1,7726 

Total Simples: 6,18 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BM: 0,00 

i 
Valor Geral: 6,18 

C3408 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS! PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - M2 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

12391 PEDREIRO H 0,6000 20,7700 12,4620 

12543 SERVENTE H 0,6000 15,5500 9,3300 

Total: 21,7920 

SERVIÇOS 

C0170 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3 M3 0,0250 509,7400 12,7435 

II Total: 12,7435 

Total Simples: 34,54 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

Valor Geral: 34,54 

C4443 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm') - PE1-5/PE1-4 - P/ PAREDE - M2 >-

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Preço Total 

11328 LADRILHISTA H 0,7200 20,7700 14; 9544 

12543 SERVENTE H 0,7200 15,5500 11,1960 

Total: 26,1504 

MATERIAIS 

16498 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm')- M2 1,1000 34,1800 37,5980 
PEI-5/PE1-4 

16508 ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E KG 6,0000 2,0300 12 1800 
PORCELANATOS 

Total. 49,7780 

Total ples: 75,93 

E is: INCLUSO 
.424

CiCer00 ' 
r BDI: 0,00 

i. ..pot4,..14-11- Cruz Fiiho 
or Geral: 75,93 

27-3 
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CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA

OBJETO: REFORMA DO PSF JOSE GOMES DA SILVA (ZUMBI) 

RUA LUIZ PORFIRIO DE LIMA, 148, ZUMBI, SEDE, 
ENDEREÇO: 

HORIZONTE -CE 

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

BDI ADOTADO: 25,22% 

, ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

0 
0" 

1 - , 

, ..... .. 

/q4'

.0zr 
2FLN.--ig 
2, , i\ r) 
' o 

RikRICA 

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 
C1120 - REJUNTAMENTO Cl ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm2) (PAREDE/PISO) - M2 ,„/ 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

11328 LADRILHISTA H 0,2000 20,7700 4,1540 

12543 SERVENTE H 0,2000 15,5500 3,1100 

Total: 7,2640 
\/te 

MATERIAIS 

10118 ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO KG 0,2330 3,5900 0,8365 

Total: 0,8365 

Total Simples: 8,10 

Encargos Socials: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

I Valor Geral: 8,10 

C3001 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm2) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO - M2 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

11328 LADRILHISTA H 0,6000 20,7700 12,4620 

12543 SERVENTE H 0,6000 15,5500 9,3300 

Total: 21,7920 

MATERIAIS 

16500 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES MAIORES DE 30x30cm M2 1,1000 43,4400 47,7840 
(900 cm') - PEI-5/PEI-4 

16508 ARGAMASSA COLANTE PRE-FABRICADA P/ CERÂMICAS E KG 8,0000 2,0300 16.2400 
PORCELAN ATOS 

Total: 64,0240 

Total Simples: 85,82 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

Valor Geral: 85,82 

- REJUNTAMENTO Cl ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm') E 01427 
ORCELANATOS (PAREDE/PISO) - M2 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

11328 LADRILHISTA H 0,2000 20,7700 4,1540 

12543 SERVENTE H 0,2000 15,5500 3,1100 

Total: 7,2640 

MATERIAIS 

10118 ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO KG 0,4220 3,5900 1,5150 

Total: 1.5150 

Total Simples: 8,78 

Encargos Sociais; INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

Valor Geral: 8,78 

C2493 -TOMADA UNIVERSAL 10A 250V - UN / 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA I-I 0,2100 16,7700 3,5217 

12312 ELETRICISTA H 0,2100 20,7700 4,3617 

Total: 7,8834 

MATERIAIS 

12119 TOMADA UNIVERSAL 2POLOS r • IN 4 UN'K 1,000 8,4200 
Oa v 

0,40200 

/ 
, gait.2' 

\ \ k , ...vv.- ...497: 
Total: 8,4200 

CRE 

nr• r- •-•“- ,r1A.A-r. A 



CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 

OBJETO: REFORMA DO PSF JOSÉ GOMES DA SILVA (ZUMBI)

RUA LUIZ PORFIRIO DE LIMA, 148, ZUMBI, SEDE, 
ENDEREÇO: 

HORIZONTE -CE  

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

BDI ADOTADO: 25,22% 

ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

ke 
4 t,-/ 

4). oft.S. 
1- 

rt0 2,j6 

RUBRICA 

(..-) c-,-, 
2, ( ,,, ,i4, r. 

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 
Total Simples: 16,30 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BOI: 0,00 

Valor Geral: 16,3a, 

C1494 - INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V -UN 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,2100 16,7700 3,5217 

12312 ELETRICISTA H 0,2100 20,7700 4,3617 

Total: 7,8834 

MATERIAIS 

11255 INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES UN 1,0000 7,6000 7,6000 

0 Total: 

Total Simples: 

7,6000 

15,48 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BM: 0,00 

Valor Geral: 15,48 

C1479 - INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V - UN 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Preço Total 

10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,3700 16,7700 6,2049 

12312 ELETRICISTA H 0,3700 20,7700 7,6849 

Total: 13,8898 

MATERIAIS 

11263 INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES UN 1,0000 13,4200 13,4200 

Total: 13,4200 

Total Simples: 27,31 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BOI: 0,00 

Valor Geral: 27,31 

1k1678 - LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES Cl LÂMPADA INCANDESCENTE - UN v e 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,8000 16,7700 13,4160 

12312 ELETRICISTA H 0,8000 20,7700 16,6160 

Total: 30,0320 

MATERIAIS 

11380 LUMINAR1A TIPO SPOT SIMPLES UN 1,0000 12,2400 12,2400 

11471 LÂMPADA INCANDESCENTE DE 25 ATE 100W UN 1,0000 3,0500 3,0500 

Total: 15,2900 

Total Simples: 45,32 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BM: 0,00 

Valor Geral: 45,32 

C1669 - LUMINÁRIA PAREDE,TIPO ARANDELA C/ LÂMPADA INCANDESCENTE - UN

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Preço Total 
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA il 0,8000 16,7700 13,4160 

12312 ELETRICISTA 0,8000 0,7700 16,6160 

.•-: I 30,0320 

MATERIAIS ruz F11t10 
(I •A 

VI. • 
% 

11374 LUMINARIA PAREDE, TIPO ARANDELACICeT0a  G
Pt di -3

..Z‘ 9,4400 29,4400 

CR 
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CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 

REFORMA DO PSF JOSÉ GOMES DA SILVA (ZUMBI) 

RUA LUIZ PORFIRIO DE LIMA, 148, ZUMBI, SEDE, 

HORIZONTE - CE 

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

BDI ADOTADO: 25,22% 

ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

OBJETO: 

ENDEREÇO: 

11471 

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 

LÂMPADA INCANDESCENTE DE 25 ATE 100W 

C1947 - PONTO ELETRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO - PT

MAO DE OBRA 

10042 

12312 

12543 

MATERIAIS 

10356 

10419 

10428 

10957 

10981 

11075 

11105 

11181 

11262 

11409 

AJUDANTE DE ELETRICISTA 

ELETRICISTA 

SERVENTE 

CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2 

CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18 

CAIXA PASSAG. CHAPA CrTAMPA PARAF. 100X100X8OMM 

CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4" 

DISJUNTOR MONOPOLAR 16A 

ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4" 

ESPELHO 4"X2" OU 3"X3" 

FITA ISOLANTE 

INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS 

LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4" 

C2496 - TORNEIRA CIRÚRGICA (INSTALADO) - UN 

MAO DE OBRA 

10043 

12320 

MATERIAIS 

11180 

12125 

AJUDANTE DE ENCANADOR 

ENCANADOR 

FITA DE VEDAÇÃO 

TORNEIRA CIRÚRGICA 

C1151 - DUCHA PI WC CROMADO (INSTALADO) - UN 

MAO DE OBRA 

10043 

12320 

MATERIAIS 

10797 

AJUDANTE DE ENCANADOR 

ENCANADOR 

CHUVEIRO-DUCHA cRomAmetalgagner 
E 

CRE 

rui 

3,0500 UN 1,0000 

Total: 

Total Simples: 

Encargos Sociais: 

Valor BOI: 

Valor Geral: 

Unidade Coeficiente Preço 

3,0000 16,7700 

H 3,0000 20,7700 

H 2,5000 15,5500 

Total: 

12,0000 1,9600 

UN 1,0000 1,7600 

UN 1,0000 10,2100 

UN 1,0000 2,0200 

UN 0,1000 9,5000 

3,0000 3,5000 

UN 1,0000 2,6100 

3,0000 0,8200 

UN 1,0000 22,2900 

UN 2,0000 0,8800 

Total: 

3,050 

32,4900 

62,52 

INCLUSO 

0,00 

62,52 

Total 

50,3100 

62.31()0 

38,8750 

151,4950 

23,5200 

1,7600 

10,2100 

2,0200 

0,9500 

10,5000 

2,6100 

2.4600 

22,2900 

1,7600 

78,0800 

Total Simples: 229,58 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BD!: 0,00 

Valor Geral: 229,58 

Unidade Coeficiente 

H 0,6500 

H 0,6500 

UN 

0,2800 

1,0000 

Prego 

16,7700 

20,3200 

Total: 

0,2800 

353,9000 

Total.

Total Simples: 

Encargos Sociais: 

Valor BOI: 

Valor Geral: 

Unidade Coeficiente 

I-1 0,5000 

H 0,5000 

Prego 

16,7700 

20,3200 

Total: 

Total 

10,9005 

13,2080 

24,1085 

0 0784 

353,9000 

353,9784 

378,09 

INCLUSO 

0,00 

378,09 

Total 

8,3850 

10,1600 

18,5450 

50.9400 50,9400 

I -An 



CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 

REFORMA DO PSF JOSE GOMES DA SILVA (ZUMBI) 

RUA LUIZ PORFIRIO DE LIMA, 148, ZUMBI, SEDE, 

HORIZONTE - CE 

SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

25,22% 

SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

OBJETO: 

ENDEREÇO: 

BASE DE PREÇO: 

BDI ADOTADO: 

ENCARGOS: 

11180 FITA DE VEDAÇÃO 

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 

C1948 - PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E ExEcupÃo - PT 

MAO DE OBRA 

10043 

12320 

12543 

MATERIAIS 

10108 

10441 

10805 

10884 

10885 

11293 

11412 

11426 

11973 

12200 

12201 

AJUDANTE DE ENCANADOR 

ENCANADOR 

SERVENTE 

AREIA GROSSA 

CAL HIDRATADA 

CIMENTO PORTLAND 

COTOVELO PVC SOLDAVEL DE 25MM 

COTOVELO PVC SOLDAVEL DE 32MM 

JOELHO PVC ROSCAVEL DE V' 

LUVA PVC SOLDAVEL DE 32MM 

LUVA REDUÇÃO PVC SOLDAVEL DE 32X25MM 

TE PVC SOLDAVEL 32MM 

TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4') 

TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1') 

C2200 - RETELHAMENTO Cl TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA - M2 

MAO DE OBRA 

12391 

12543 

MATERIAIS 

12045 

PEDREIRO 

SERVENTE 

TELHA CERÂMICA COLONIAL 

C0387 - BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL - M 

MAO DE OBRA 

12391 

12543 

MATERIAIS 

10108 

PEDREIRO 

SERVENTE 

AREIA GROSSA Cfce afista Cruz Filho 
Civil 

30427-3 
a rtes•-•••-•;461-,  rs, re-or...-r, A 

Unidade 

H 

H 

H 

M3 

KG 

KG 

UN 

UN 

UN 

UN 

UN 

UN 

0,2800 0,2800 

Total: 

Total Simples: 

Encargos Sociais: 

Valor BOI: 

Valor Geral: 

0,0784 

51,0184 

69,56 

INCLUSO 

0,00 

69,5 

Coeficiente Preço Total 

3,0000 16,7700 50,3100 

3,0000 20,3200 60,9600 

2,5000 15,5500 38,8750 

Total: 150,1450 

0,0035 74,7200 

2,5000 1,1000 

2,5000 0,5600 

2,0000 0,5900 

4,0000 1,7600 

1,0000 4,9800 

2,0000 1,5500 

1,0000 2,9600 

1,0000 3,3300 

1,2000 2,9900 

5,0000 6,7100 

0,2615 

2,7500 

1,4000 

1,1800 

7.0400 

4,9800 

3,1000 

2,9600 

3,3300 

3,5880 

33,5500 

Total. 64,1395 

Total Simples: 214,28 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BD!: 0,00 

Valor Geral: 214,28 

Unidade Coeficiente 

H 1,0000 

H 1,0000 

UN 

Unidade 

H 

H 

M3 

6,0000 

Preço 

20,7700 

15,5500 

Total: 

0,5778 

Total.

Total Simples: 

Encargos Sociais: 

Valor BIN: 

Valor Geral: 

Coeficiente 

0,2650 

0,2900 

0,00,25 

Preço 

20,7700 

15,5500 

Total 

20,7700 

15,5500 

36,3200 

3,4700 

3.4700 

39,79 

INCLUSO 

0,00 

39,79 

Total 

5,5000 

4,5100 

Tota 10,010C 

0,190C 

_ J _ 
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CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 

OBJETO: REFORMA DO PSF JOSÉ GOMES DA SILVA (ZUMBI) 

RUA LUIZ PORFIRIO DE LIMA, 148, ZUMBI, SEDE, 
ENDEREÇO: 

HORIZONTE - CE 

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

BDI ADOTADO: 25,22% 
ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

0I134
q 

o 
-zr 
ci) 
(n Flit 
I- o 

o 
R 

N to 

1 - r-
> 
1.) -4, 

0 

CA 

. , .d , 4 

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 
10441 CAL HIDRATADA KG 0,3240 1,1000 0,3600

10805 CIMENTO PORTLAND KG 0,3240 0,5600 0,1800

Total: 0.7300 
- 
\,..t., Total Simples: 10,74 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BOI: 0,00 

Valor Geral: 10,74 

C0073 - ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8) - M2 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Preço Total 

12391 PEDREIRO H 1,0000 20,7700 20,7700 

12543 SERVENTE H 1,1200 15,5500 17,4160 

10 Total: 38,1860 

MATERIAIS 

10109 AREIA MEDIA M3 0,0150 67,5000 1,0125 

10441 CAL HIDRATADA KG 2,1800 1,1000 2,3980 

10805 CIMENTO PORTLAND KG 2,1800 0,5600 1,2208 

12081 TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM UN 25,0000 0,6800 17,0000 

Total: 21,6313 

Total Simples: 59,82 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BOI: 0,00 

Valor Geral: 59,82 
C4450 - LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA P/ PISO - VÃO ATÉ 1,80 m - M2 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Preço Total 

12391 PEDREIRO H 0,3500 20,7700 7,2695 

10 12543 SERVENTE H 0,3500 15,5500 

Total: 

5,4425 

12,7120 

MATERIAIS 

10169 AÇO CA-60 KG 0,7400 8,2800 6,1272 

11691 PONTALETE /BARROTE DE 3"x3" M 1,0000 12,6100 12,6100 

11728 PREGO 18X27 (2.1/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 198UN/KG) KG 0,0300 13,8000 0,4140 

11846 SARRAFO DE 1"X4" M 0,9700 4,7400 4,5978 

11916 TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm M 0,5500 10,0100 5,5055 

18277 LAJE PRÉ-FABRICADA TREL1ÇADA P/ PISO, DE 8 cm DE ALTURA E 2 cm M2 1,0000 48,7700 48,7700 
DE CAPEADO - \AO ATE 2 m 

Total: 78,0245 

SERVIÇOS 

C0840 CONCRETO PNIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO M3 0,0400 395,5363 15,8215 

C1603 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO M3 0,0400 228,2500 9,1300 

Total: 24,9515 

Total Simples: 115,69 

Encargos Sociais: INCLUSO 

\
e--/ Valor SDI: 

Valor Geral: 

0.00 

1 
C3036 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO C/BLOKRET REAPROVEITADO - M2 i, 

tista Cruz Fiiho gpj&r Civil 

CI -11 



CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LIDA 

OBJETO: REFORMA DO PSF JOSÉ GOMES DA SILVA (ZUMBI) 

RUA LUIZ PORFIRIO DE LIMA, 148, ZUMBI, SEDE, 
ENDEREÇO: 

HORIZONTE - CE 

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

BDI ADOTADO: 25,22% 

ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente 

10445 CALCETEIRO H 0,2300 

12543 SERVENTE H 0,4600 

MATERIAIS 

10108 AREIA GROSSA M3 0,0550 

Preço 

20,7700 

15,5500 

Total: 

74,7200 

Total: 

Total Simples: 

Encargos Sociais: 

Valor BOI: 

Valor Geral: 

Total 

4,7771 

7,1530 

11,9301 

4,1096 

4,1096 

16,04 

INCLUSO 

0.00 

16,04 

5028 - PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA - M2 u7 

EQUIPAMENTOS (C1ORARIO) Unidade Coeficiente 

10612 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHI) H 

10725 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP) H 

MAO DE OBRA 

10445 

12543 

MATERIAIS 

10109 

12403 

19513 

CALCETEIRO 

SERVENTE 

AREIA MEDIA 

PO DE PEDRA 

TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COR NATURAL 

H 

H 

M3 

M3 

UN 

0,0757 

0,0041 

0,1595 

0,1595 

0,0568 

0,0065 

51,0000 

Prego 

27,4607 

42,1649 

Total: 

20,7700 

15,5500 

Total: 

67,5000 

60,4600 

0,5600 

Total: 

Total Simples: 

Encargos Sociais: 

Valor BOI: 

Valor Geral: 

C1915 - PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS! PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cm -M2 

MAO DE OBRA 

12391 

12543 

MATERIAIS 

10109 

10805 

PEDREIRO 

SERVENTE 

AREIA MEDIA 

CIMENTO PORTLAND 

Unidade Coeficiente 

H 1,0000 

H 1,1500 

M3 

KG 

Prego 

20,7700 

15,5500 

Total: 

Total 

2,0788 

0,1729 

2,251i 

3,3128 

2,4802 

5,7930 

3,8340 

0,3930 

28,5600 

32,7870 

40,83 

INCLUSO 

0,00 

40,83 

Total 

20,7700 

17,8825 

38,6525 

0,0182 67,5000 1,2285 

5,4800 0,5600 3,0688 

Total: 4,2973 

Total Simples: 42,95 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BD!: 0,00 

Valor Geral: 42,95 

C2667 - VERNIZ 3 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA - M2 

MAO DE OBRA 

10045 

12395 

MATERIAIS 

AJUDANTE DE PINTOR 

PINTOR 

Cicero W ; ,0 ista Cruz Filho 
MI
54 2 7 3 

Vil fi 

Unidade 

H 

H 

Coeficiente Preço 

0,2800 16,7700 

0,3840 20,7700 

tal: 

Total 

4,7000 

7 

,e1R ,r-1•1,1", 



CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 

OBJETO: REFORMA DO PSF JOSE GOMES DA SILVA (ZUMBI) 

RUA LUIZ PORFIRIO DE LIMA, 148, ZUMBI, SEDE, 
ENDEREÇO: 

HORIZONTE - CE 

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

BDI ADOTADO: 25,22% 

ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

E A/
0

0 ,0,N rk. 

<2 
0 

-q-(i) 
,1_ 

0FLIC 
1. 
00 .. 

RUBRICA 

$_ 0 -4 
T. 

,i . 4 , e)1, , ) 

o ../ • 
, 

\i' \s

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 
10035 AGUARRAZ MINERAL L 0,0500 16,3300 0,8200 

11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA UN 1,0000 0,5200 0,5200 

12250 VERNIZ SINTÉTICO L 0,2700 24,6400 6,6500 

Total: 7,9900 

Total Simples: 20,67 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BD!: 0,00 

Valor Geral: 20,67 

C1208 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA - M2 . 
,... 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

10045 AJUDANTE DE PINTOR H 0,1700 16,7700 2,8500 

10 

12395 PINTOR H 0,2790 20,7700 

Total: 

5,7900 

8,6400 

MATERIAIS 

11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA UN 0,4000 0,4900 0,2000 

11513 MASSA CORRIDA A BASE DE PVA KG 0,7000 2,6200 1,8300 

Total: 2,0300 

Total Simples: 10,67 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

Valor Geral: 10,67 

C2461 - TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS - M2 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

10045 AJUDANTE DE PINTOR H 0,1850 16,7700 3,1000 

12395 PINTOR H 0,2900 20,7700 6,0200 

Total: 9,1200 

MATERIAIS 

11856 SELADOR ACRÍLICO L 0,1900 12,6500 2,4000 

10 12079 TEXTURA ACRÍLICA KG 0,3100 7,2400 2,2400 

Total: 4,6400 

Total Simples: 13,76 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

Valor Geral: 13,76 

C2898 - PINTURA HIDRACOR - M2 7 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

12395 PINTOR H 0,3100 20,7700 6,4400 

12543 SERVENTE H 0,1470 15,5500 2,2900 

Total: 8,7300 

MATERIAIS 

11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA UN 0,2000 0,5200 0,1000 

12353 HIDRACOR KG 0,3500 1,0900 0,3800 

Total: 0,4800 

Total Simples: 9,21 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

Valor Ger • It 
C1910 - PINTURA P/PISO ABASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR" - M2 CII:81'0 Wagner E _ tista Lira hih_ 

_ 

C 1850427-3 
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CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LIDA 

OBJETO: 

ENDEREÇO: 

REFORMA DO PSF JOSÉ GOMES DA SILVA (ZUMBI) 

RUA LUIZ PORFIRIO DE LIMA, 148, ZUMBI, SEDE, 

HORIZONTE - CE 

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

BDI ADOTADO: 25,22% 

ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

'4.. NA EN 

/o-
a c
cn Fliti l: 

0 

- 

..,..) j ....\

-;¡ 
o c ...____Is\._

,(e d ) 11._

1? j:ft -:: 4-
° ! ., 

Rt- "E.A-3'70 

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

12395 PINTOR H 0,4500 20,7700 9,3500 

12543 SERVENTE H 0,3600 15,5500 5,6000 

Total: 14,9500 

MATERIAIS 

10154 ÁCIDO MURIATICO L 0,0800 4,8900 0,3900 

12097 TINTA LATEX ACRÍLICA L 0,2500 22,1300 5,5300 

Total: 5,9200 

Total Simples: 20,87 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BOI: 0,00 

I Valor Geral: 20,87 

C1279 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO - M2 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

10045 AJUDANTE DE PINTOR H 0,7200 16,7700 12,0700 

12395 PINTOR H 0,7200 20,7700 14,9500 

Total: 27,0200 

MATERIAIS 

10035 AGUARRAZ MINERAL L 0,0300 15,4700 0,4600 

11100 ESMALTE SINTETICO L 0,1600 22,4900 3,6000 

11346 LIXA PARA FERRO UN 0,3000 1,5200 0,4600 

12293 ZARCÃO L 0,1200 20,3200 2,4400 

Total: 6,9600 

Total Simples: 33,98 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BOI: 0,00 

Valor Geral: 33,98 

C1280 - ESMALTE DUAS DENIAOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA - M2 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

10045 AJUDANTE DE PINTOR H 0,3000 16,7700 5,0300 

12395 PINTOR H 0,3720 20,7700 7,7300 

Total: 12,7600 

MATERIAIS 

10035 AGUARRAZ MINERAL L 0,0400 15,4700 0,6200 

11100 ESMALTE SINTETICO L 0,1600 22,4900 3,6000 

11199 FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS L 0,1300 11,4100 1,4800 

11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA UN 0,4000 0,4900 0,2000 

Total: 5,9000 

Total Simples: 18,66 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BD!: 0,00 

Valor Geral: 18,66 

C1206 - EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA OLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS - M2 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

10045 AJUDANTE DE PINTOR H 0,2630 16,7700 4,4100 

12395 PINTOR H 0,3200 20,7700 0 

Cicero 1,1,,,i ,.., ta Cruz Filho 
' 

Total.
Valr, vil 

MATERIAIS A: 0 .0427-3 T .f e}
j e, o 
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CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 

OBJETO: REFORMA DO PSF JOSÉ GOMES DA SILVA (ZUMBI) 

RUA LUIZ PORFIRIO DE LIMA, 148, ZUMBI, SEDE, 
ENDEREÇO:

HORIZONTE - CE 

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

BDI ADOTADO: 25,22% 

ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

q 
o • 0 

st 

--i 4 , 'r) 
°0 iP°̀  •51" , 

RUBRICA 

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 
11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA 

11512 MASSA CORRIDA A BASE DE OLEO 

UN 

KG 

0,5000 0,4900 

0,4500 8,1900 

\/, . Total: 

Total Simples: 

Encargos Sociais: 

Valor BDI: 

Valor Geral: 

0,2500 

3.6900 

3.9400 

15,00 

INCLUSO 

0,00 

15,00 

C3447 - LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA - M2 

MAO DE OBRA 
12543 SERVENTE 

10 

Unidade 
H 

Coeficiente Prego 
0,0750 15,5500 

Total: 

Total Simples: 

Encargos Sociais: 

Valor BDI: 

Valor Geral: 

Total 
1,1663 

1.1662 

1,17 

INCLUSO 

0,00 

1,17 

6Di 0.,Q.Ndtco 

Arse-se-s•-•Are. nrIr-res, rri•orrs 



CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 

REFORMA DO PSF JOSÉ GOMES DA SILVA (ZUMBI) 

RUA LUIZ PORFIRIO DE LIMA, 148, ZUMBI, SEDE, 

HORIZONTE - CE 

BASE DE PREÇO: SINAPI DEZEMBRO 2022 (DESONERADA) 

BDI ADOTADO: 25,22% 

ENCARGOS: SINAPI - (HORISTA 84,35% / MENSALISTA 47,55%) 

OBJETO: 

ENDEREÇO: 

0 rip, EN). 
q,'' $•,, 

q ..,., 

0  

vs 

'Lill_  19cb  ri:„..,2 -. 
RUBRICA 

1. 

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 

100849 -ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL. FORNECIMENTO E 1NSTALACAO. AF_01/2020 

MAO DE OBRA 

88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

MATERIAIS 

377 ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL 

Unidade Coeficiente Preço 

H 0,1536 22,7200 

H 0,0484 17,8300 

\r4  Total: 

UN 1,0000 

Total 

3,48 

0,86 

4,34 

40,6500 40,65 

Total: 40,65 

Total Simples: 44,99 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BD!: 0,00 

Valor Geral: 44.99 

88488 - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 

MAO DE OBRA 

88310 

88316 

MATERIAIS 

7356 

PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO 

Unidade 

H 

H 

Coeficiente 

0,2190 

0,0800 

0,3300 

Prego Total 

24,7000 5,4100 

17,8300 1,4300 

Total' 6,8400 

19,0600 

Total: 

Total Simples: 

Encargos Sociais: 

Valor BD!: 

Valor Geral: 

6,2900 

6,2900 

13,13 

INCLUSO 

0,00 

13.13 • 

88489 - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 

MAO DE OBRA 

88310 

88316 

MATERIAIS 

7356 

PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO 

Unidade Coeficiente 

H 0,1800 

H 0,0600 

0,3300 

Prego Total 

24,7000 4,4500 

17,8300 1,0700 

Total: 5,5200 

20,1200 

Total: 

Total Simples: 

Encargos Sociais: 

Valor SDI: 

Valor Geral: 

6,6400 

6,64 

12,16 

INCLUSO 

0,00 

12,16 

E, Lifk)t /licks ‘9ASi 

CI • a ner Batis Cruz Filho 

73 



PSF FRANCISCO IZEU CAVALCANTE 

(DOURADO) 

• 

1 - ORÇAMENTO 

• 
- CRONOGRAMA 

3 - BDI 

4- ENCARGOS SOCIAIS 

5- COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 

9 Rua Vereac:.'or Fcc d Asis Contrado N324 
Manmeifal. Holizonte Ce 
CEP: 62.880-594 

•.i.a.reconstrucac,Ahattnail.coin 
- (85) 99103 9246 
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CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 
OBJ: REFORMA DO PSF FRANCISCO IZEU CAVALCANTE (DOURADO) 

END.: AV. VALDERI MACHADO, 25, DOURADO, HORIZONTE - CE 

,opti NT 
<2- 0 

42 c< 
0 

,•:c P- % cr) oFill, 

..2._\ . ... c;',_ __.- 

4—e---

i 0 

r• 

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DA TAXA DE BDI (SERVIÇO) 
EDIFICAÇÕES 

MÍNIMO 

ITEM COD. VALORES ADOTADOS % 

1.0 (AC) ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3,00% 

2.0 (S+G) SEGURO+ GARANTIAS CONTRATUIAS \.,L 0,80% 

3.0 (R) RISCOS 0,97% 

4.0 (DF) DESPESAS FINANCEIRAS 0,59% 

5.0 (L) LUCRO 6,16% 

6.0 

I IMPOSTOS 10,65% 

PIS 0,65% 

COF INS 3,00% 

ISSQN 2,50% 

CPRB 4,50% 

BD1= .( 1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L) -1 25,22% 

(1-1) 

B.D.I. (BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS SERVIÇOS) 
ADOTADO: °/ 25,220

c 
mum da 9 1̀8. 

Ediverio cooRsFr•-,,,vms El% 
2.666:0'31

COI C4

Si t k-A 

Cruz Filho 
ivil 
50427-3 
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CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 

OBJETO: REFORMA DO PSF FRANCISCO IZEU CAVALCANTE (DOURADO) 

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO ANALÍTICA: ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS - ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MAO DE 

OBRA (COM DESONERAÇÃO) - SEINFRA 

• 

Al 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

A8 

A9 

A 

B1 

B2 

B3 

B4 

B5 

B6 

B7 

B8 

B9 

B10 

B 

INSS 

SESI 

GRUPO A HORISTA 

0,00% 

MENSALISTA 

0,00% 

1,50% 1,50% 

SENAI 
1,00% 1,00% 

INCRA 
0,20% 0,20% 

SEB RAE 
0,60% 0,60% 

SALÁRIO EDUCAÇÃO 

SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO 

F.G.T.S. 

2,50% 

3,00% 

8,00% 

2,50%

3,00% 

8,00% 

SECONCI 
0,00% 0,00% 

TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS 

REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 

FERIADOS 

GRUPO B 

16,80% 

HORISTA 

17,84% 

3,71% 

16,80% 

MEN SALISTA 

Não incide 

Não incide 

AUXÍLIO - ENFERMIDADE 

13° SALÁRIO 

0,87% 0,67% 

10,80% 8,33% 

LICENÇA PATERNIDADE 

FALTAS JUSTIFICADAS 

DIAS DE CHUVA 

0,07% 

0,72% 

0,06% 

0,56% 

1,55% Não incide 

AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO 

FÉRIAS GOZADAS 

0,11% 

8,71% 

0,08% 

6,73% 

SALÁRIO MATERNIDADE 
0,03% 0,03% 

TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A 

GRUPO C 

44,41% 

HORISTA 

16,46% 

MEN SALISTA 

Cl AVISO PRÉVIO INDENIZADO 5,40% 

0.13% 

4,17% 

0,10% 
C2 

C3 

AVISO PREVIC) I RAttAD-imuu 

FERIAS INDENIZADAS 
4,85% 3,75% 

C4 DEPOSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA 3,90% 3,01% 

C5 INDENIZAÇÃO ADICIONAL 0,45% 0,35% 

C TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NM) RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A 14,73% 11,38% 

GRUPO D HORISTA MENSALISTA 

D1 REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B 7,46% 2,77% 

D2 
REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO 

FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO 0,45% 0,35% 

D TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE 0 OUTRO 7,91% 3,12% 

*" GRUPO E 

El 
0,00% 0,00% 

E TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS COMPLEMENTARES 0,00% 0,00% 

TOTAL (A+B+C+D+E) 83,85% 47,76% 

Cicero '441W Cruz Filho 
• 

CREA: 061850427-3 

EP 
Etrovanio Nves da Stra 

allARE 
01511WOES 

tliCORPOWES 

CPF: 
042.666.113-31 

311 



CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 

OBJETO: REFORMA DO PSF FRANCISCO IZEU CAVALCANTE (DOURADO) 
, ,<0 

l . 

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO ANALÍTICA: ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS - ENCARGA-SCIAAIS SOBRE A MÃO DE 

OBRA (COM DESONERAÇÃO) - SINAPI 

GRUPO A HORISTA MENSALISTA 

Al INSS 0,00% 0,00% 

A2 SESI 1,50% 1,50% 

A3 SENAI 1,00% 1,00% 

A4 INCRA 0,20% 0,20% 

A5 SEBRAE 0,60%, 

2,50% 

0,60% 

\,. 2,50% A6 SALÁRIO EDUCAÇÃO 

A7 SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO 3,00% 3,00% 

A8 F.G.T.S. 8,00% 8,00% 

A9 SECONCI 0,00% 0,00% 

A TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS 16,80% 16,80% 

GRUPO B HORISTA MENSALISTA 

B1 REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 17,85% Não incide 

B2 FERIADOS 3,71% Não incide 

10 B3 AUXILIO - ENFERMIDADE 0,87% 0,66% 

B4 13° SALÁRIO 10,98% 8,33% 

B5 LICENÇA PATERNIDADE 0,07% 0,05% 

B6 FALTAS JUSTIFICADAS 0,73% 0,56% 

B7 DIAS DE CHUVA 1,58% Não incide 

B8 AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,11% 0,08% 

B9 FERIAS GOZADAS 11,63% 8,83% 

B10 SALÁRIO MATERNIDADE 0,04% 0.03% 

B TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A 47,57% 18,54% 

GRUPO C HORISTA MENSALISTA 

Cl AVISO PRÉVIO INDENIZADO 5,49% 4,17% 

C2 AVISO PRÉVIO TRABALHADO 0,13% 0,10% 

C3 FERIAS INDENIZADAS 2,43% 1,84% 

C4 DEPOSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA 3,02% 2,29% 

C5 INDENIZAÇÃO ADICIONAL 0,46% 0,35% 

C TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A 11,53% 8,75% 

GRUPO D HORISTA MENSALISTA 

D1 REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B 7,99% 3,11% 

I/ D2 
REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO 
FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO 0,46% 0,35% 

D TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE 0 OUTRO 8,45% 3,46% 

** GRUPO E 

El 0,00% 0,00% 

E TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS COMPLEMENTARES 0,00% 0,00% 

TOTAL (A+B+C+D+E) 84,35% 47,55% 

Cicero 

Edivartio Alves da Silva 

CRUSE 
ONSTWESIIKCORPORNAS 

CPF: 042.666.113-31 

tista Cruz Filho 

vil 
5)477-3 



CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 

OBJETO: REFORMA DO PSF FRANCISCO IZEU CAVALCANTE (DOURADO) 

ENDEREÇO: AV. VALDERI MACHADO, 25, DOURADO, HORIZONTE - CE 

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

BDI ADOTADO: 25,22% 

ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

qr q 
4.) Jo 
rnFL.14, . J)---1: 

ii ('- 

4 r 

, 

n 
i. 

0 0 ( 
4 , ,, .( 

RUBRICA 

P4\ 

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 
C1070 - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CIARGAMÃSSA - M2 

of 
MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

12391 PEDREIRO H 0,0500 20,7700 1,0385 

12543 SERVENTE H 0,5000 15,5500 7,7750 

Total: 8.8135 

Total Simples: 8,81 

Encargos Sociais: INCLUSO 

\-/Z., Valor BDI: 0,00 

Valor Geral: 8,81 

C0776 - CHAPISCO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 5/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE - M2 ,,,, 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Preço Total 

12391 PEDREIRO H 0,1000 20,7700 2,0770 

12543 SERVENTE H 0,1500 15,5500 2,3325 

Total: 4,4095 

MATERIAIS 

10109 AREIA MEDIA M3 0,0061 67,5000 0,4118 

10805 CIMENTO PORTLAND KG 2,4300 0,5600 1,3608 

Total: 1,7726 

Total Simples: 6,18 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

Valor Geral: 6,18 

C1279 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO - M2

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

10045 AJUDANTE DE PINTOR H 0,7200 16,7700 12,0700 

12395 PINTOR H 0,7200 20,7700 14,9500 

Total: 27,0200 

MATERIAIS 

10035 AGUARRAZ MINERAL L 0,0300 15,4700 0,4600 

, 11100 ESMALTE SINTETICO L 0,1600 22,4900 3,6000 

11346 LIXA PARA FERRO UN 0,3000 1,5200 0,4600 

12293 ZARCÃO L 0,1200 20,3200 2,4400 

Total: 6,9600 

Total Simples: 33,98 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

Valor Geral: 33,98 
i 

C1280 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA - M2 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Preço Total 
10045 AJUDANTE DE PINTOR H 0,3000 16,7700 5,0300 

12395 PINTOR H 0,3720 20,7700 7,7300 

Total: 12,7600 

MATERIAIS 

10035 AGUARRAZ MINERAL L 0,0400 15,4700 0,6200 

11100 ESMALTE SINTETICO L 0,1600 22,4900 3,6000 

11199 FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS L 0,1300 11,4100 1,4800 

11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA UN 0,4000 0,4900 0. 0..ii 

Total:
7,1ce ,ithysir : . !situ Cruz Filho 

- n'i . civii Total Simples • ' . • .‘1, 
PP • ) ' IFi la50427-3

111.1.,,,,A r•s, re-tairn 



CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LIDA NEA/7-.. 

' OBJETO: REFORMA DO PSF FRANCISCO IZEU CAVALCANTE (DOURADO) e ,..- o - i ENDEREÇO: AV. VALDERI MACHADO, 25, DOURADO, HORIZONTE - CE -T 6 .6
cn
u,FU4 1> BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) .03 

BDI ADOTADO: 25,22% 
Jil

ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85%! MENSALISTA 47,76%) 
+c  iiErk

0 
,,, .4 4

I\ 

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 
Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor SDI: 0,00 

Valor Geral: 18,66 

C1947 - PONTO ELSTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO - PT 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA H 3,0000 16,7700 50,3100 

12312 ELETRICISTA H 3,0000 20,7700 62,3100 

12543 SERVENTE H 2,5000 15,5500 38,8750 

\-74 Total: 151,4950 

MATERIAIS 

10356 CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2 M 12,0000 1,9600 23,5200 

10419 CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18 UN 1,0000 1,7600 1,7600 

10428 CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X8OMM UN 1,0000 10,2100 10,2100 

10957 CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4" UN 1,0000 2,0200 2,0200 

10981 DISJUNTOR MONOPOLAR 16A UN 0,1000 9,5000 0,9500 

11075 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4" M 3,0000 3,5000 10.5000 

11105 ESPELHO 4"X2" OU 3"X3" UN 1,0000 2,6100 2,6100 

11181 FITA ISOLANTE M 3,0000 0,8200 2.4600 

11262 INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS UN 1,0000 22,2900 22,2900 

11409 LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4" UN 2,0000 0,8800 1,7600 

Total: 78,0800 

Total Simples: 229,58 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor SDI: 0,00 

Valor Geral: 229,58 

C1208 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMAOS C/MASSA DE PVA - M2 iy 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 
10045 AJUDANTE DE PINTOR H 0,1700 16,7700 2,8500 

12395 PINTOR H 0,2790 20,7700 5,7900 

Total: 8,6400 

MATERIAIS 

11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA UN 0,4000 0,4900 0,2000 

11513 MASSA CORRIDA A BASE DE PVA KG 0,7000 2,6200 1,8300 

Total: 2,0300 

Total Simples: 10,67 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor SDI: 0,00 

Valor Geral: 10,67 

C1948 - PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO - PT 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR H 3,0000 16,7700 50,3100 

12320 ENCANADOR H 3,0000 20,3200 60,9600 

12543 SERVENTE H 2,5000 15,5500 38,8750 

Total: 150 , 50 

MATERIAIS 

10108 AREIA GROSSA M3 0,0035 74,7200 

10441 CAL HIDRATADA KG 2,5000 1,100P
.• 

10805 CIMENTO PORTLAND KG 2,5000 o, . P ‘!.. ... A 000 
; 101954 COTOVELO PVC SOLDAVEL OE 25fv1M 

s.;iceretiatiner-133sta Cruz Filho 
UN 2,0000 e • I s , • 1.1800 ,,,,k 

g. Civil 
61850427-3 

Anesg-trAr-r- ,1-111.11-1, 



CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LIDA 

OBJETO: REFORMA DO PSF FRANCISCO IZEU CAVALCANTE (DOURADO) 

ENDEREÇO: AV. VALDERI MACHADO, 25, DOURADO, HORIZONTE - CE 

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

BDI ADOTADO: 25,22% 

ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

op.HEN7- . 
<01-

42 
14).

co 
u) FM 

1-

iCi i 1:i
,..I /1:. 

*0 -Z., 
,l ''' --\ o  K'- 

'RUBRICA 

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 
10885 COTOVELO PVC SOLDAVEL DE 32MM 

11293 JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1" 

11412 LUVA PVC SOLDAVEL DE 32MM 

11426 LUVA REDUÇÃO PVC SOLDAVEL DE 32X25MM 

11973 TE PVC SOLDAVEL 32MM 

12200 TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4') 

12201 TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1') 

UN 

UN 

UN 

UN 

UN 

M 

M 

4,0000 1,7600 7.0400 

1,0000 4,9800 4,9800 

2,0000 1,5500 3,1000 

1,0000 2,9600 2,9600 

1,0000 3,3300 3,3300 

1,2000 2,9900 3,5880 

5,0000 6,7100 33.5500 

1-..f 
Total: 64,1395 

Total Simples: 214,28 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

Valor Geral: 214,28 

C0702 - CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE - M3 

EQUIPAMENTOS (CHORARIO) 

10578 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI) 

MAO DE OBRA 

12543 SERVENTE 

Unidade 

H 

H 

Coeficiente Preço Total 

0,2400 44,3913 10,6539 

Total: 10,6539 

0,7200 15,5500 11,1960 

Total: 11,1960 

Total Simples: 21,85 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

Valor Geral: 21,85 
C3408 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - M2 ./ 

MAO DE OBRA 

12391 PEDREIRO 

12543 SERVENTE 

i SERVIÇOS 

I C0170 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPEN. TRAÇO 1:3 

Unidade 

H 

H 

M3 

Coeficiente Preço Total 

0,6000 20,7700 12,4620 

0,6000 15,5500 9,3300 

Total: 21,7920 

0,0250 509,7400 12,7435 

Total: 12,7435 

Total Simples: 34,54 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

Valor Geral: 34,54 
C2200 -RETELHAMENTO Cl TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA. M2 
MAO DE OBRA 

12391 PEDREIRO 

12543 SERVENTE 

MATERIAIS 

12045 TELHA CERÂMICA COLONIAL 

Unidade 

H 

H 

UN 

Coeficiente Prego Total 

1,0000 20,7700 20,7700 

1,0000 15,5500 15,5500 

Total: 36,3200 

6,0000 0,5778 3,4700 

Total: 3,4700 

Total Simples: 39,79 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: ,00 

Valor Geral• 
C2461 - TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS - M2 AN 
MAO DE OBRA Cicero ter Bffilisla CI uz Filho 

neCivil Unidade Coeficiente etapg 
, 1850427-3 
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CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LIDA 

OBJETO: REFORMA DO PSF FRANCISCO IZEU CAVALCANTE (DOURADO) 

ENDEREÇO: AV. VALDERI MACHADO, 25, DOURADO, HORIZONTE - CE 

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

BDI ADOTADO: 25,22%

ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

o p,NEA/ 7 -. 

e 

,:c•
co 
rn FLH

0  

. 
42• 

c' 
0 
, :=1 

> 
, / 

i ) C...A.A...4( "1, , ,e. 

Flu9RICA 1"---

COMPOSIÇÕES  UTILIZADAS 
10045 AJUDANTE DE PINTOR 

12395 PINTOR 

MATERIAIS 

11856 SELADOR ACRiLICO 

12079 TEXTURA ACRILICA 

H 

H 

L 

KG 

0,1850 16,7700 3,1000 

0,2900 20,7700 6,0200 

Total: 9,1200 

0,1900 12,6500 2,4000 

0,3100 7,2400 2,2400 

. Total: 4.6400 

\--'i Total Simples: 13,76 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BOI: 0,00 

Valor Geral: 13,76 

C1910 - PINTURA P/PISO ABASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR" - M2 , 

OMAO DE OBRA 

12395 PINTOR 

12543 SERVENTE 

MATERIAIS 

10154 ACIDO MURIATICO 

12097 TINTA LATEX ACRÍLICA 

Unidade 

H 

H 

L 

L 

Coeficiente Preço Total 

0,4500 20,7700 9,3500 

0,3600 15,5500 5,6000 

Total: 14,9500 

0,0800 4,8900 0,3900 

0,2500 22,1300 5,5300 

Total: 5,9200 

Total Simples: 20,87 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BOI: 0,00 

Valor Geral: 20,87 

C1970 - PORTA DE FERRO EM CHAPA - M2 

MAO DE OBRA 

12391 PEDREIRO 

12543 SERVENTE 

IMATERIAIS 

10109 AREIA MEDIA 

10441 CAL HIDRATADA 

10805 CIMENTO PORTLAND 

11704 PORTA DE FERRO EM CHAPA DUPLA N.14 

Unidade 

H 

H 

M3 

KG 

KG 

M2 

Coeficiente Prego Total 

3,0000 20,7700 62,3100 

3,0000 15,5500 46,6500 

Total: 108,9600 

0,0072 67,5000 0,4860 

0,4900 1,1000 0,5390 

2,0300 0,5600 1,1368 

1,0000 127,2400 127,2400 

Total: 129,4018 

Total Simples: 238,36 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BOI: 0,00 

Valor Geral: 238,36 

C0387 - BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL - M 

MAO DE OBRA 

12391 PEDREIRO 

12543 SERVENTE 

MATERIAIS 

10108 AREIA GROSSA 

10441 CAL HIDRATADA 

10805 CIMENTO PORTLAND 

,icero VVa ti z Filho 

Unidade 

H 

H 

M3 

KG 

KG 

Coeficiente Preço Total 

0,2650 20,7700 5,5000 

0,2900 15,5500 4,5100 

Total: 10,0100 

0,0025 74,7200 egilibl 

0,3240 1,10 4* i k o 
0,3240 414,44' litg00 

7300 

cR wy

rses, oe•Art- mu- ,1-.1 1",r1 

eft



CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 

OBJETO: REFORMA DO PSF FRANCISCO IZEU CAVALCANTE (DOURADO) 

ENDEREÇO: AV. VALDERI MACHADO, 25, DOURADO, HORIZONTE - CE 

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

BDI ADOTADO: 25,22% 
ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

1.0p,NEA04, 
,cz4(/ 

c' 

(.1) Fuk , 
-Ii. .-) / .'i A 4

-he (
0  %Ç\ , 0 

RUBRICA

'

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 
Total Simples: 10,74 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

Valor Geral: 10,74 

C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA - M2 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

12543 SERVENTE H 2,0000 15,5500 31,1000 

Total: 31,1000 
\./.4 

MATERIAIS 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM M2 1,0200 35,5900 36,3018 

11100 ESMALTE SINTETICO L 1,0000 24,9900 24,9900 

11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" M 4,5000 12,6100 56,7450 

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) KG 0,1500 15,5400 2,3310 

Total: 120 3678 

Total Simples: 151,47 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BIN: 0,00 

Valor Geral: 151,47 

C1151 - DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO) - UN 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Preço Total 

10043 AJUDANTE DE ENCANADOR H 0,5000 16,7700 8,3850 

12320 ENCANADOR H 0,5000 20,3200 10,1600 

Total: 18,5450 

MATERIAIS 

10797 CHUVEIRO-DUCHA CROMADO 1/2" UN 1,0000 50,9400 50,9400 

11180 FITA DE VEDAÇÃO M 0,2800 0,2800 0,0784 

Total: 51,0184 

Total Simples: 69,56 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

Valor Geral: 69,56 

C1494 - INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V - UN 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,2100 16,7700 3,5217 

12312 ELETRICISTA H 0,2100 20,7700 4,3617 

Total: 7.8834 

MATERIAIS 

11255 INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES UN 1,0000 7,6000 7,6000 

Total: 7,6000 

Total Simples: 15,48 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

Valor Geral: 15,48 

C1915 - PISO CIMENTADO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cm -M2 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Preço Tota 
12391 PEDREIRO H 1,0000 20,7700 2 ,s'; 

12543 SERVENTE H 1,1500 15,5500

Total: 

MATERIAIS lho Cicero Wag crlizFi 
, . 
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CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LIDA 

, OBJETO: REFORMA DO PSF FRANCISCO IZEU CAVALCANTE (DOURADO 

1 ENDEREÇO: AV. VALDERI MACHADO, 25, DOURADO, HORIZONTE - CE I 1 I 
BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

BDI ADOTADO: 25,22% 

ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

iiop,NEN ri., 
(< o <;"-• 2 <<` 

'  •' n
(r) -GA) 

/ ,, ,t 41 ', dr, 

( .-
_ .1. 

1) 
o 

R RICA 

COM POSIÇÕES UTILIZADAS 
10109 AREIA MEDIA M3 0,0182 67,5000 1,2285 

10805 CIMENTO PORTLAND KG 5,4800 0,5600 3,0688 

Total: 4.2973 

Total Simples: 42,95 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor SDI: 0,00 

Valor Geral: 42,95 

C1361 - FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA - UN

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Preço Total 

10041 AJUDANTE DE CARPINTEIRO H .,,,i 2,0000 16,7700 33,5400 

10498 CARPINTEIRO H 2,0000 20,7700 41.5400 

Total: 75,0800 

pATERIAIS 
11155 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA UN 1,0000 46,0000 46,0000 

Total: 46,0000 

Total Simples: 121,08 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BOI: 0,00 

Valor Geral: 121,08 

C1678 - LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES Cl LÂMPADA INCANDESCENTE - UN 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,8000 16,7700 13,4160 

12312 ELETRICISTA H 0,8000 20,7700 16,6160 

Total: 30,0320 

MATERIAIS 

11380 LUMINARIA TIPO SPOT SIMPLES UN 1,0000 12,2400 12,2400 

11471 LÂMPADA INCANDESCENTE DE 25 ATE 100W UN 1,0000 3,0500 3.0500 

Total: 15,2900 

Total Simples: 45,32 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BOI: 0,00 

Valor Geral: 45,32 

C2493 - TOMADA UNIVERSAL 10A 250V - UN 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,2100 16,7700 3,5217 

12312 ELETRICISTA H 0,2100 20,7700 4,3617 

Total: 7,8834 

MATERIAIS 

12119 TOMADA UNIVERSAL 2POLOS UN 1,0000 8,4200 8,4200 

Total: 8.4200 

Total Simples: 16,30 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BOI: 0,00 

Valor Geral: 16,30 

C1206 - EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA OLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS - M2 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Preço To . 
10045 AJUDANTE DE PINTOR H 0,2630 16,7700 

12395 PINTOR H 

,rmapalrier_Batista-Cruz Filho 

0,3200 20,7716 

(-) j To.

4> 
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CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LIDA (8.0,NEN1-$.0

OBJETO: REFORMA DO PSF FRANCISCO IZEU CAVALCANTE (DOURAD PZ

ENDEREÇO: AV. VALDERI MACHADO, 25, DOURADO, HORIZONTE - CE I FL$. JJC

«.‘ 

:
...,,..e

4 :

1,1
BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

3  )1\J" BDI ADOTADO: 25,22% RUBRICA 

ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 
MATERIAIS 

11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA UN 0,5000 0,4900 0,2500 

11512 MASSA CORRIDA A BASE DE OLEO KG 0,4500 8,1900 3.6900 

Total: 3.9400 

Total Simples: 15,00 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BDI: 0,00 

\. 
Valor Geral: 15,00 

C4726 - CERCA/GRADIL NYLOFOR H=2,03M, MALHA 5 X 20CM - FIO 5,00MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 x 60 MM 
CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA) , REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA 
(GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - M 

../ 

MATERIAIS Unidade Coeficiente 

1 
19040 PAINEL NYLOFOR 2,03M x 2,5M (A X L) - MALHA 5 x 20 CM - FIO 5,00MM, UN 0,4000 

REVESTIDO EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA 
ELETROSTÁTICA, NAS CORES VERDE OU BRANCA 

19046 POSTE 40 x 60 MM, PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER, NAS UN 0,4000 
CORES VERDE OU BRANCA ( H=2,50M - COM TAMPA) CHUMBADO 

19048 FIXADOR POLIAMIDA PARA POSTE, NAS CORES VERDE OU BRANCA UN 2,4000 

19049 SERVIÇO - COLOCAÇÃO E MONTAGEM DE CERCA/GRADIL NYLOFOR M2 2,0300 

Total 

Encargos 

Prego Total 

529,2000 211,6800

93,7100 37,4840 

5,5100 13,2240 

16,5400 33,5762 

Total: 295,9642 

Simples: 295,96 

Sociais: INCLUSO 

Valor BD!: 0,00 

Valor Geral: 295,96 
C1993 - PORTA TIPO FICHA EMBUTIDA (S/ACESSÓRIOS) - M2 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente 
10041 AJUDANTE DE CARPINTEIRO H 2,0200 

10498 CARPINTEIRO H 2,0200 

LATERIAIS 

11705 PORTA DE FICHA EMBUTIDA M2 1,0000 

Total 

Encargos 

Preço Total 

16,7700 33,8754 

20,7700 41,9554 

Total: 75,8308 

268,7800 268,7800 

Total: 268,7800 

Simples: 344,61 

Sociais: INCLUSO 

Valor BOI: 0,00 

Valor Geral: 344,611. 
C4443 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA Cl ARG. PRE-FABRICADA ATE 30x30cm (900cm') - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE - M2 br . 
MAO DE OBRA Unidade Coeficiente 

11328 LADR1LHISTA H 0,7200 
12543 SERVENTE H 0,7200 

MATERIAIS 

16498 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm2) - M2 1,1000 
PEI-5/PEI-4 

16508 ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E KG 6,0000 
PORCELANATOS 

Cruz Filho 

Total 

Cr 
\-ki) 

i Encargos 

Preço Total 

20,7700 14,9544 

15,5500 11,1960 

Total: 26,1504 

34,1800 37,5980 

2,0300 12 18.0 

Total: 

Simple , 

So-
. • 
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CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LIDA 
OBJETO: REFORMA DO PSF FRANCISCO IZEU CAVALCANTE (DOURADO)

ENDEREÇO: AV. VALDERI MACHADO, 25, DOURADO, HORIZONTE - CE 
BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

BOI ADOTADO: 25,22% 

ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

,op.NEA/t, 

a 
cr' . (i) Fli4 
l - 

ii g 
<0 () (.1> 

C e-. _ .... . 
.1. 

ri !‘ 
o 

RUBRICA 

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS 
Valor BOI: 0,00 

Valor Geral: 75,93 

C1143 - DOBRADIÇA CROMADA 3 1/2" X 3" - UN 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 
10041 AJUDANTE DE CARPINTEIRO H 0,2500 16,7700 4,1925 

10498 CARPINTEIRO H 0,2500 20,7700 5.1925 

Total: 9 3850 

MATERIAIS \.-L 
11028 DOBRADIÇA CROMADA 3 1/2"X3" REF.1523 UN 1,0000 29,0600 29,0600 

11587 PARAFUSO PARA MADEIRA 1 3/4"X1OMM UN 6,0000 0,1500 0,9000 

Total: 29,9600 

Total Simples: 39,35 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BOI: 0,00 

Valor Geral: 39,35 
C3001 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA Cl ARG. PRE-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm') - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO - M2

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 
11328 LADRILH ISTA H 0,6000 20,7700 12,4620 
12543 SERVENTE H 0,6000 15,5500 9,3300 

Total: 21,7920 

MATERIAIS 

16500 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES MAIORES DE 30x30cm M2 1,1000 43,4400 47,7840 
(900 cm') - PEI-5/PEI-4 

16508 ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E KG 8,0000 2,0300 16,2400 
PORCELANATOS 

Total: 64,0240 

Total Simples: 85,82 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BIN: 0,00 

Valor Geral: 85,82 
C1669 - LUMINÁRIA PAREDE,TIPO ARANDELA C/ LÂMPADA INCANDESCENTE -UN 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,8000 16,7700 13,4160 
12312 ELETRICISTA H 0,8000 20,7700 16,6160 

Total: 30,0320 

MATERIAIS 

11374 LUMINARIA PAREDE, TIPO ARANDELA UN 1,0000 29,4400 29,4400 
11471 LÂMPADA INCANDESCENTE DE 25 ATE 100W UN 1,0000 3,0500 3,0500 

Total: 32,4900 

Total Simples: 62,52 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BOI: 0,00 

Valor Geral: 62,52 
C3447 - LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA - M2 

MAO DE OBRA 
Unidade Coeficiente Prego Total 

12543 SERVENTE H 0,0750 15,5500 1,1663 

Total: 1.1 :

Total Simples: to* 
Encargos Soci. - _ 

. civil 
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CRIARE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
OBJETO: REFORMA DO PSF FRANCISCO IZEU CAVALCANTE (DOURAD 

ENDEREÇO: AV. VALDERI MACHADO, 25, DOURADO, HORIZONTE - CE 

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) 

BDI ADOTADO: 25,22% 

ENCARGOS: SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%) 

' .7(2 ,,,,r, Ag).3
0 
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T" 

--i 
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0 o 

R RICA 
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•(') -4 i _./. ..,,,-;,1;!.: o 

COM POSIOES UTILIZADAS 
Valor BOI: 0,00 

Valor Geral: 1,17 

C2496 - TORNEIRA CIRÚRGICA (INSTALADO) - UN 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Prego Total 

10043 AJUDANTE DE ENCANADOR H 0,6500 16,7700 10,9005 

12320 ENCANADOR H 0,6500 20,3200 13,2080 

Total: 24,1085 

MATERIAIS 

11180 FITA DE VEDAÇÃO M 0,2800 0,2800 0,0784 

12125 TORNEIRA CIRÚRGICA UN 1,0000 353,9000 353,9000 

Total: 353,9784 

Total Simples: 378,09 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BD!: 0,00 

Valor Geral: 378,09 

C2204 - RETIRADA DE ARVORES - UN 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Preço Total 

12543 SERVENTE H 24,0000 15,5500 373,2000 

Total: 373,2000 

Total Simples: 373,20 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BOI: 0,00 

Valor Geral: 373,20 

C4610 - TAMPA EM CONCRETO ARMADO (0,70 x 0,70 x 0,15 m) - UN 

SERVIÇOS Unidade Coeficiente Prego Total 

C0034 ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETO ESTRUTURAL M3 0,0735 43,4808 3,1958 

CO218 ARMADURA CA-60 MEDIA D= 6,4 A 9,5mm KG 3,6750 12,7262 46,7688 

C0840 CONCRETO PNIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO M3 0,0735 395,5363 29,0719 

C1399 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. M2 0,1580 95,9131 15,1543 
5X 

C1604 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO M3 0,0735 134,8400 9,9107 

Total: 104 1015 

Total Simples: 104,10 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BD!: 0,00 

Valor Geral: 104,10 

C1120 - REJUNTAMENTO Cl ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATE 2mm EM CERÂMICA, ATE 30x30 cm (900 cm') (PAREDE/PISO) - M2 

MAO DE OBRA Unidade Coeficiente Preço Total 
11328 LADRILHISTA H 0,2000 20,7700 4,1540 

12543 SERVENTE H 0,2000 15,5500 3,1100 

Total: 7 2640 

MATERIAIS 

10118 ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO KG 0,2330 3,5900 0,8365 

Total: 0,8365 

Total Simples: 8,10 

Encargos Sociais: INCLUSO 

Valor BOI: 0.00 

Valor Gera!:
C1990 - PORTA SABÃO LÍQUIDO DE VIDRO (INSTALADO) - UN

- - -• 
r Batista Cruz Filho 

Eng. Civil 
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